7.2.2. *Presentazione distorta dei dati oggettivi*

Un esempio di questo limite può bene essere ancora quello di Lattanzio, che fornisce una spiegazione della conformazione del petto e della sua funzione fondata su di un presupposto di fede e non su di una reale esperienza o conoscenza medica : il petto degli uomini a differenza di quello degli animali è largo ed eretto perché ha la funzione di contenere la ragione, data da Dio⁵⁵. Un altro esempio di presentazione distorta può essere quello di Ambrogio che vede prefigurato, già nell'arca di Noè, in particolare nella sua porta posteriore, l'ano destinato all'evacuazione dei residui alimentari⁵⁶.

Tale rappresentazione delle funzioni e delle finalità delle varie parti del corpo in rapporto alla teologia ed alla morale cristiana, è riscontrabile, più in generale in tutte le opere di antropologia cristiana, dunque il *De hominis opificio* di Gregorio di Nissa, le *Omellie sull'exameron* e *De hominis origine* di Basilio, il cap. 9 dell'*Hexameron* di Ambrogio, ecc.

7.2.3. *Linguaggio non tecnico*

Il livello del linguaggio non tecnico che può oscillare dal banale, al prosaico, al poetico, all'umile, al ricercato, ecc., a seconda degli autori, delle opere, ecc., costituisce, indubbiamente, una difficoltà per la ricostruzione del dato medico reale e/o storico, e comunque esige una lettura, volta per volta diversa e tale che sia capace di andare oltre la lettera.

Facciamo alcuni esempi. Uno stile tragico che si caratterizza per l'insistenza sui particolari più macabri, e per una certa elaborazione, direi drammaturgica, di essi, si riscontra ad es. nel cap. 33 delle *Morti dei persecutori* di Lattanzio : forme poetiche, riecheggiamenti e citazioni di poeti, figure retoriche come *climax* e iperbole, personificazione della malattia, ecc.⁵⁷ In questo contesto lo storico della medicina dovrà essere

opera conuertunt, ut iam nihil aliud ex re sanctissima petant quam inanem et sterilem uoluptatem. A proposito di una certa sessuofobia dei cristiani vd. sopra n. 20.

55. *Opif. D.*, 10, 26 : *idcirco illis angustum pectus et ab aspectu remotum et ad terram uersus abiectum, hominis autem patens et erectum, quia plenum rationis a caelo datae humile aut indecens esse non debuit.*

56. *Examer.*, 6, 9, 72 : *facies arcam et : Ostium uero facies ex transuerso, inferiora autem arcae bicamerata et tricamerata facies. Hoc ergo significat dominus, quod ostium ex posteriore sit parte, per quod egerantur ciborum superflua. Decore enim creator noster ductus reliquiarum a uultu hominis auertit, ne dum curuamur, inquinaremus aspectum. Simul illud considera, quod ea quae pudoris plena sunt eo loco constituta sunt, ubi aperta uestibus dedecere non possint.*